
                                                                                                                                19317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 7 marzo 2024, n. 15
Misura “Reimpianto olivi zona infetta” di cui all’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 2484/2020 “Piano 
straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”. ULTERIORE DIFFERIMENTO TERMINI CONCESSI 
PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

•	 La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi’;

•	 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche’;

•	 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell’amministrazione digitale’;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di alta 

amministrazione MAIA 2.0;
•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento incarico 

della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 770 del 30/05/2022, con la quale è stata attribuita alla Sezione 

Osservatorio fitosanitario del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale l’attuazione delle 
misure previste dal Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia di cui al Decreto 
Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 938 del 03 luglio 2023 recante “DGR n. 302/2022 Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”;

VISTI altresì:

•	 il Decreto Legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019,n. 44, 
così come successivamente modificato ed integrato ed in particolare l’art. 8-ter;

•	 il Decreto Interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 con cui è stato approvato il “Piano 
straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 932 del 18/06/2020;
•	 il D.M. n. 203829 del 6 maggio 2022 con cui il Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 

ha approvato la rimodulazione delle risorse finanziarie del “Piano straordinario per la rigenerazione 
olivicola della Puglia”;

PREMESSO CHE

•	 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e 
naturali, n. 377 del 08/09/2020 (B.U.R.P. n. 128 straord. del 10/09/2020) e ss.mm.ii., è stato approvato 
l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto/adesione a valere sulla Misura 
“Reimpianto olivi zona infetta” di cui all’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 2484/2020, di attuazione 
delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all’attuazione 
del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”;

•	 con la nota n. 12610 del 26/11/2020 il Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale ha 
comunicato ad ARIF la necessità di avvalersi dell’assistenza tecnica della medesima Agenzia regionale 
per l’espletamento delle verifiche istruttorie di cui al paragrafo 14 del predetto Avviso Pubblico 



19318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

esplicitando, contestualmente, i reciproci impegni e le modalità operative della suddetta attività;
•	 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 

e Naturali n. 86 del 17/02/2021 (B.U.R.P. n. 30 del 25/02/2021) e ss.mm.ii. sono state approvate le 
graduatorie delle domande di aiuto individuali e collettive;

•	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1397 del 09/08/2021 (BURP n. 116 del 06/09/2021) è stato 
affidato ad ARIF l’incarico di espletare l’attività istruttoria delle domande di sostegno e di pagamento 
presentate a valere sulle misure del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia;

•	 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 380 del 01/06/2022 (BURP n. 64 del 09/06/2022) sono stati approvati il modello di domanda 
di anticipazione e la disciplina della garanzia fideiussoria;

•	 con Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 44 del 05/05/2023 sono 
state stabilite le modalità di presentazione della richiesta del saldo finale e disciplina delle varianti e 
degli adattamenti tecnici e, contestualmente, è stato stabilito che i beneficiari che si sono impegnati 
nella Domanda di Sostegno ad utilizzare materiale vivaistico “certificato” per il riconoscimento del 
requisito “virus esente” possono avanzare una richiesta di proroga, della durata massima di 18 mesi, 
qualora non possano rispettare i tempi già concessi loro per la conclusione degli interventi;

•	 con determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 86 del 05/08/2023 sono 
stati differiti i termini concessi per l’ultimazione dei lavori di sei mesi a tutti i beneficiari che avevano già 
ricevuto un atto di concessione degli aiuti alla data di adozione del provvedimento ed è stata disciplinata 
la proroga motivata dal rispetto dell’impegno di cui al principio 5 dell’Avviso pubblico e le modalità di 
presentazione delle relative istanze;

CONSIDERATO che sono pervenute diverse richieste di proroga di ultimazione lavori da parte dei soggetti 
collettivi in nome dei propri associati, nonché da parte dell’Ordine dei Dottori agronomi Forestali della 
Provincia di Lecce e della Federazione Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e Forestali della Puglia, 
acquisite agli atti rispettivamente con prot. n. 0080979 del 14/02/2024, prot. n. 0088745/2024 del 19/02/2024, 
prot. n. 0081010 del 14/02/2024, prot. n. 0088754 del 19/02/2024, prot. n. 89765 del 20/02/2024, prot. 
n. 0092482/2024 del 21/02/2024, prot. n. 0088742/2024 del 19/02/2024, prot. n. 0092692/2024 del 
21/02/2024, prot. n. 0121106/2024 del 07/03/2024;

PRESO ATTO delle motivazioni riportate nelle richieste, ovvero delle diverse criticità riscontrate in fase di 
realizzazione degli interventi quali, tra le altre, difficoltà oggettive ed operative all’estirpazione delle piante, 
imprevisti in fase di cantiere, ritardi per gli adempimenti previsti in materia paesaggistica, difficoltà a reperire 
materiale di propagazione necessario per l’esecuzione delle operazioni di messa in mora;

RILEVATO che per quanto sopra, per evitare di incidere ulteriormente su un quadro economico e sociale già 
particolarmente deteriorato, risulta necessario consentire ai beneficiari di poter concludere gli interventi, 
qualora non siano riusciti a completarli entro il termine stabilito con l’atto di concessione e con l’eventuale 
successivo provvedimento di proroga di cui alla determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio 
Fitosanitario n. 86 del 05/08/2023;

RITENUTO pertanto necessario,

•	 concedere, eccezionalmente, una ulteriore proroga di sei mesi a tutti i beneficiari che abbiano già 
ricevuto un atto di concessione degli aiuti alla data di adozione della presente determinazione per il 
completamento dei lavori;

•	 stabilire che i beneficiari che presenteranno richiesta della proroga motivata dal rispetto dell’impegno 
di cui al principio 5 dell’Avviso pubblico disciplinata con la determinazione n. 86 del 05/08/2023, non 
potranno cumulare tale periodo di proroga di 18 mesi con il periodo di proroga eccezionale concessa 
con la presente determinazione.



                                                                                                                                19319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024                                                                                    

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
di cui alla l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA
Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di concedere, eccezionalmente, una ulteriore proroga di sei mesi a tutti i beneficiari che abbiano già 
ricevuto un atto di concessione degli aiuti alla data di adozione della presente determinazione per il 
completamento dei lavori;

•	 di stabilire che i beneficiari che presenteranno richiesta della proroga motivata dal rispetto dell’impegno 
di cui al principio 5 dell’Avviso pubblico disciplinata con la determinazione n. 86 del 05/08/2023, non 
potranno cumulare tale periodo di proroga di 18 mesi con il periodo di proroga eccezionale concesso 
con la presente determinazione;

•	 di stabilire che, per quanto non espressamente riportato nel presente atto, si rimanda alle disposizioni 
dell’Avviso e degli atti di concessione, nonché alle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali in 
materia di regime di aiuti;

•	 di dichiarare che il presente provvedimento:

-	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente numerate, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale;
-	 sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale e sarà pubblicato nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
-	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 
on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2 e Sistema Puglia;
-	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:



19320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 21-3-2024

P.O. Responsabile di raccordo delle Misure del Piano di rigenerazione olivicola della 
Puglia
Roberta Corsano

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Salvatore Infantino


